3

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________С.Е. Бугаева

П Р О Т О К О Л № 18/3
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

27 мая 2022 г.	 							                               г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Бугаева С.Е.
Члены Правления: Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Полозов И.Г., Коннова Е.А., Агапова О.П.
Ответственный секретарь правления: Соколова А.В.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Турбачкина Е.В.
[bookmark: _GoBack]От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	О внесении изменений в ряд постановлений Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

1. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в ряд постановлений Департамента энергетики и тарифов Ивановской области (Турбачкина Е.В.).
1.1. В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.11.2021 № 3127-р муниципальное образование городской округ Иваново Ивановской области отнесено к ценовой зоне теплоснабжения.
В соответствии с ч. 1 статьи 23.4 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее - Федеральный закон № 190-ФЗ), после окончания переходного периода в ценовых зонах теплоснабжения к ценам на товары, услуги в сфере теплоснабжения, не подлежащим регулированию, за исключением случаев, указанных в частях 12.1 - 12.4 статьи 10 Федерального закона № 190-ФЗ, относятся:
1) цены на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям;
2) цены на теплоноситель в виде воды, поставляемый теплоснабжающими организациями потребителям, другим теплоснабжающим организациям с использованием закрытых систем горячего водоснабжения;
В соответствии с ч. 3 статьи 23.4 Федерального закона № 190-ФЗ, в ценовых зонах теплоснабжения единая теплоснабжающая организация и теплоснабжающие организации, владеющие на праве собственности или ином законном основании источниками тепловой энергии, заключают договоры поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя по ценам, определяемым соглашением сторон договора, за исключением случаев, указанных в частях 12.1 - 12.4 статьи 10 Федерального закона № 190-ФЗ.
В соответствии с п. 5 постановления Правительства Российской Федерации от 15.12.2017 № 1562, решения об установлении регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения (за исключением случаев, установленных Федеральным законом № 190-ФЗ) на 2022 год прекращают свое действие со дня вступления в силу решения об установлении предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), принятого в установленном порядке.
Предельные уровни цен на тепловую энергию (мощность) в ценовой зоне теплоснабжения - муниципальном образовании городской округ Иваново Ивановской области (в зоне деятельности ЕТО-1) на 2022 год вступят в действие с 1 июня 2022 года.
Во исполнение вышеуказанных норм законодательства, постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.05.2022 № 16-т/2 с 1 июня 2022 года отменены тарифы на тепловую энергию и теплоноситель для ряда организаций в зоне деятельности ЕТО-1 г. Иваново, ранее установленные на 2022 год.
Исходя из совокупности норм пункта 93(1) Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406, пунктов 109(1), 113(1) Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э, после окончания переходного периода (с 01.06.2022 г.) в ценовых зонах теплоснабжения подлежат установлению тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения только для конечных потребителей единых теплоснабжающих организаций. В соответствии с постановлениями Администрации города Иванова от 29.12.2021 №1619 «Об утверждении актуализированной схемы теплоснабжения города Иванова», от 25.06.2021 № 761 «О присвоении статуса единой теплоснабжающей организации на территории города Иванова», единой теплоснабжающей организацией в зоне деятельности ЕТО-1 является ПАО «Т Плюс» (филиал «Владимирский»).
С целью приведения ранее принятых тарифных решений в соответствие с законодательством Российской Федерации, в соответствии с абзацем 2 пункта 9 Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406, тарифы на горячую воду, ранее установленные на 2022 год для организаций ООО «Август Т», АО «Владгазкомпания», ООО «ТЭС», ООО «Теплоснаб-2010», ФГБУ ЦЖКУ Минобороны России, действующих в соответствии со схемой теплоснабжения в зоне деятельности ЕТО-1 г. Иваново, подлежат отмене с 01.06.2022 г.
1.2. В связи с технической ошибкой при подготовке постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20/05/2021 № 16-т/1 «Об утверждении предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность) в ценовой зоне теплоснабжения - муниципальном образовании городской округ Иваново Ивановской области (в зоне деятельности ЕТО-1) на 2022 год» необходимо внести следующие изменения: в пунктах 11, 12 графы «Номер системы теплоснабжения *» приложения заменить «ООО «Владгазкомпания»» на «АО «Владгазкомпания»»

РЕШИЛИ: В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ                          «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.12.2017 № 1562 «Об определении в ценовых зонах теплоснабжения предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), включая индексацию предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), и технико-экономических параметров работы котельных и тепловых сетей, используемых для расчета предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность)»:
1. В постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.12.2021 № 58-гв/2 «Об установлении тарифов на горячую воду, поставляемую потребителям города Иванова с использованием закрытых систем горячего водоснабжения и открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения), производственных программ в сфере горячего водоснабжения на 2022 год» внести следующие изменения:
· с 01.06.2022 признать утратившими силу пункты 7-12 приложения 1,
· с 01.06.2022 признать утратившими силу приложения 9-14.
2. В постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.12.2021 № 58-гв/20 «Об установлении тарифов на горячую воду, поставляемую потребителям ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России на территории Ивановской области с использованием закрытых систем горячего водоснабжения, производственных программ в сфере горячего водоснабжения на 2022 год» внести следующие изменения:
· с 01.06.2022 признать утратившими силу пункты 2, 4 приложения 1,
· с 01.06.2022 признать утратившими силу приложения 2, 3.
3. В постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20/05/2021 № 16-т/1 «Об утверждении предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность) в ценовой зоне теплоснабжения - муниципальном образовании городской округ Иваново Ивановской области (в зоне деятельности ЕТО-1) на 2022 год» внести следующие изменения:
· в пунктах 11, 12 графы «Номер системы теплоснабжения *» приложения заменить «ООО «Владгазкомпания»» на «АО «Владгазкомпания»».
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	-

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 6, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 1.

	Ответственный секретарь Правления

	А.В. Соколова

	Члены правления:

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела  Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова